
 

 

 

 

 

DELIBERAÇÃO Nº 02 de 29 de junho de 2023. 

 

 

Aprova o Plano de Comunicação e 

Mobilização Social do Comitê do Cubatão e 

Madre, para o ano de 2023.  

 

 

O Comitê de Gerenciamento de Bacia Hidrográfica dos Rios Cubatão, Madre e bacias 

contíguas, criado pelo Decreto Estadual nº 3.943, de 22 de setembro de 1993 e pelo 

Decreto Estadual nº 318, de 22 de Outubro de 2019, no uso das competências que 

lhe são conferidas pela Lei Federal nº 9.433, de 8 de janeiro de 1997, que institui a 

Política Nacional de Recursos Hídricos e cria o Sistema Nacional de Gerenciamento 

de Recursos Hídricos, pela Lei Estadual nº 9.748, de 30 de novembro de 1994, que 

institui a Política Estadual de Recursos Hídricos, e pelo art. 2º do Decreto Estadual nº 

669 de 17 de junho de 2020, em conformidade com a Resolução CERH nº 19 de 19 

de setembro de 2017, com a Resolução CERH/SC Nº 61, de 26 de agosto de 2021 e 

no uso de suas atribuições legais e; 

 

Considerando o Plano de Comunicação e Mobilização Social para o ano de 2023, 

proposto pela Presidência, Secretaria Executiva e Entidade Executiva Instituto Água 

Conecta;  

 

Considerando o Edital de Convocação Nº 02/2023 da 6ª Assembleia Geral do 

Comitê de Gerenciamento das Bacias Hidrográficas do Rio Cubatão, Rio da Madre e 

Bacias Contíguas, realizada no dia 29 de junho de 2023; 

 



 

 

 

DELIBERA:  

Art. 1º. Fica aprovado o Plano de Comunicação e Mobilização do Comitê Cubatão e 

Madre para o ano de 2023.  

 

§. O Plano de Comunicação e Mobilização Social a que se refere o caput deste artigo 

constitui o anexo I desta Deliberação.  

 

 

 

Santo Amaro da Imperatriz, 29 de junho de 2023. 

 

 

 

 

Presidente do Comitê de Gerenciamento das Bacias Hidrográficas do Rio Cubatão, do 

Rio da Madre e Bacias Contíguas 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comitê de Gerenciamento da  
Bacia Hidrográfica do Rio Cubatão e Madre 

e-mail – comitecubatao@gmail.com 

 

  



 

Comitê de Gerenciamento da  
Bacia Hidrográfica do Rio Cubatão e Madre 

e-mail – comitecubatao@gmail.com 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PLANO ANUAL DE COMUNICAÇÃO E MOBILIZAÇÃO 

SOCIAL DO COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA 

HIDROGRÁFICA DO RIO CUBATÃO, RIO DA MADRE E 

BACIAS CONTÍGUAS 

ANO DE 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



NOME DO COMITÊ:  COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA 

DO RIO CUBATÃO, RIO DA MADRE E BACIAS CONTIGUAS (COMITÊ CUBATÃO 

E MADRE) 

 

DECRETO DE CRIAÇÃO: DECRETO ESTADUAL Nº 318/2019 

 

ENDEREÇO: R: Santana, 4770 – Centro – Santo Amaro da Imperatriz/SC.  

CEP: 88.140-000 

Telefone: (48) 3245-8997 

comitecubatao@gmail.com 

https://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-cubatao-sul/inicial-rio-cubatao-sul 

 

PRESIDÊNCIA 

Presidente: SANDRA ELIANE MICHEL 

Vice-Presidente: EDSON RICARDO RACHADEL 

 

SECRETARIA EXECUTIVA 

Secretário Executivo: FILIPE VIEZZER DA SILVA 

 

ENTIDADE EXECUTIVA: INSTITUTO ÁGUA CONECTA 

Coordenador Geral: Dr. Adilson Pinheiro; Coordenadora Técnica: Dra. Rubia 

Girardi; Técnicos Ambientais: Dra. Camila Andrea Ramos, Me. Guilherme S. 

Ricardo, Ma. Talita Montagna; Bolsistas dos Comitês de Bacia: Ma. Aline Antunes, 

Ma. Aline Luiza Tomazzi, Dra. Cíntia Hoffer da Rocha, Eng. Débora 

Brasiliense; Técnica em Comunicação: Miriam de Amorim; Técnica em 

Hidrogeologia: Dra. Camila M. C. Leite 

 

Responsável pela Elaboração do Plano Anual de Comunicação e Mobilização Social: 

Dra. Cíntia Hoffer da Rocha 

 

 

 

Santo Amaro da Imperatriz/SC 

Mês 06/2023 

https://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-cubatao-sul/inicial-rio-cubatao-sul


 

Comitê de Gerenciamento da  
Bacia Hidrográfica do Rio Cubatão e Madre 

e-mail – comitecubatao@gmail.com 

 

1 DESCRIÇÃO DA ORGANIZAÇÃO 

O Comitê de Gerenciamento da Bacias Hidrográficas do Rio Cubatão, Rio da 

Madre e Bacias Contíguas é um órgão colegiado de caráter consultivo e deliberativo, 

vinculado ao Conselho Estadual de Recursos Hídricos - CERH, criado através do 

Decreto n° 318 de 22 de outubro de 2019, do Governador do Estado de Santa 

Catarina, que revogou o Decreto n° 3.943, de 22 de setembro de 1993. 

O Comitê Cubatão e Madre é atualmente composto por 25 (vinte e cinco) 

entidades da sociedade civil organizada, do poder público e de usuários de água, 

tendo como principal atribuição gerir os recursos hídricos da Bacia Hidrográfica dos 

Rios Cubatão e Madre, de maneira que os municípios de Águas Mornas, Palhoça, 

Santo Amaro da Imperatriz e São Pedro de Alcântara estão totalmente inseridos, e os 

municípios de Florianópolis, Garopaba, Paulo Lopes e São José estão parcialmente 

na área de abrangência. 

A nova composição do Comitê Cubatão e Madre, foi eleita por meio das 

Assembleias Setoriais Públicas, que ocorreram em julho de 2021 e por uma 

Assembleia Pública Suplementar, para o segmento Usuários de Água, ocorrida em 

08 de maio de 2023. A atual composição tomou posse na Assembleia Geral 

Extraordinária realizada em 30 de maio de 2023.  

Este Plano de Comunicação e Mobilização Social integra o Plano de Atividades 

do Comitê Cubatão e Madre e compreende o período de janeiro a dezembro de 2023. 

1.1 AS FUNÇÕES 

O Comitê tem poder consultivo e deliberativo e deve ser composto por 

representantes da sociedade civil e dos usuários, além do poder público. Neste 

sentido, a participação social no âmbito do Comitê permite a negociação sobre o uso 

da água em uma esfera pública, com forte conotação técnica e política (ANA, 2011). 

As competências dos Comitês de Bacias são definidas pela Lei Federal n° 

9.433/1997, que instituiu a Política Nacional de Recursos Hídricos e pela Lei Estadual 

n° 9.748/1994, que dispõe sobre a Política Estadual de Recursos Hídricos. As 

principais atribuições do Comitê são listadas a seguir. 

● Gerenciar de forma descentralizada, participativa e integrada, os recursos 

hídricos na Bacia Hidrográfica; 



 

Comitê de Gerenciamento da  
Bacia Hidrográfica do Rio Cubatão e Madre 

e-mail – comitecubatao@gmail.com 

 

● Promover o debate das questões relacionadas aos recursos hídricos e 

articular a atuação das entidades intervenientes; 

● Arbitrar, em primeira instância administrativa, os conflitos relacionados 

aos recursos hídricos; 

● Acompanhar a execução do Plano de Recursos Hídricos da bacia e 

sugerir as providências necessárias ao cumprimento de suas metas; 

● Planejar e gerenciar o desenvolvimento da Bacia Hidrográfica; 

● Reconhecer os recursos hídricos como bem público, sempre monitorando 

sua utilização; 

● Estimular a proteção das águas contra ações que possam comprometer 

o uso atual e futuro. 

1.2 COMPOSIÇÃO 

O Comitê do Cubatão e Madre é integrado por 25 organizações-membro, sendo 

40% usuários de água, 40% população da bacia e 20% do poder público, sendo: 

 

Tabela1: Composição Comitê Cubatão e Madre 

 
USUÁRIOS DE ÁGUA  

 
Organizações-membro Titular Suplente 

 
CELESC GERAÇÃO S.A. Cleide Enderle Leonardo Luiz Marostica 

SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS 
AGRICULTORES (AS) FAMILIARES DE ÁGUAS 
MORNAS -STRAM Jonas Vanbommel Cilene Bauer Rassweiler 

SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS, 
AGRICULTORES E AGRICULTORAS FAMILIARES DE 
SANTO AMARO DA IMPERATRIZ-SC - STTR Sandra Eliane Michel Edson Ricardo Rachadel 

 
TABULEIRO ECOAVENTURA E CAFÉ EIRELI Cláudia Laurent Helder Rosa Martinovsky 

SEARA ALIMENTOS LTDA 
Heron Augusto de 
Carli 

Bruno Henrique Formiga 
Santos 

CASAN - COMPANHIA CATARINENSE DE ÁGUAS E 
SANEAMENTO 

Raphael Ewaldo de 
Souza Fernando Clark Nunes 

AMABAC - ASSOCIAÇÃO DOS MINERADORES DE 
AREIA DA BACIA DO CUBATÃO 

Jean Carlos 
Zimmermann José Da Silva 

ASPG - ASSOCIAÇÃO DE SURFE E PRESERVAÇÃO DA 
GUARDA DO EMBAÚ 

Geraldo José 
Hermenegildo da Rosa Plínio Felício Bordin Jr 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALHOÇA  Denise Duarte Moro Ricardo Mattiello  



 

Comitê de Gerenciamento da  
Bacia Hidrográfica do Rio Cubatão e Madre 

e-mail – comitecubatao@gmail.com 

 

PISCICULTURA PANAMÁ Luíse Esquivel 
Juan Ramon Esquivel 
Muelbert 

 
POPULAÇÃO DA BACIA 

 

 
Organizações-membro Titular Suplente 

PMG - PREFEITURA MUNICIPAL DE GAROPABA - 
Defesa Civil 

Rafael dos Santos 
Ulyssea Michele Fernandes de Sá 

ARIS - AGÊNCIA REGULADORA INTERMUNICIPAL DE 
SANEAMENTO 

Willian Jucelio 
Goetten Marilu Matiello 

ACESA - ASSOCIAÇÃO CATARINENSE DE 
ENGENHEIROS SANITARISTAS E AMBIENTAIS Filipe Viezzer da Silva Victor Ybarzo Fechine 

UFSC - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA 
CATARINA 

Lais Cristina Rozone 
de Souza Patrícia Kazue Uda 

UNISUL - UNIVERSIDADE DO SUL DE SANTA 
CATARINA José Gabriel da Silva 

Gabriel Oscar Cremona 
Parma 

ARAYARA - INSTITUTO INTERNACIONAL ARAYARA DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA Marcos Espíndola Suelita Röcker 

FMAES - FUNDAÇÃO MATA ATLÂNTICA E 
ECOSSISTEMAS QUERÊNCIA DA AMIZADE -  

Alberto Pretto 
Moesch Haliskarla Moreira de Sá 

IÇARA - INSTITUTO ÇARAKURA 
Eduardo Schnitzler 
Moure Juliana Roemers Moacyr 

OSSJ - OBSERVATÓRIO SOCIAL DE SÃO JOSÉ 
João Alfredo Freitas 
Gomes, 

José Augusto Córdova 
Lemos, 

CFTR - CENTRO DE FORMAÇÃO TATAENDY RUPA 
Eunice Antunes 
(Kerexu Yxapyry) 

Wesley Santos dos Santos 
(Jekupe Mawe) 

 

ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA FEDERAL E ESTADUAL 
 

 
Organizações-membro Titular Suplente 

CR-LIS/FUNAI - COORDENADORIA REGIONAL DO 
LITORAL SUL - CR-LIS / FUNDAÇÃO NACIONAL  
DO ÍNDIO Fernanda Cerqueira Ricardo de Campos Leinig 

CRBio-03 - 3ª REGIÃO CONSELHO REGIONAL DE 
BIOLOGIA Danilo da Silva Funke Larissa Martins 

EPAGRI - EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA E 
EXTENSÃO RURAL DE SANTA CATARINA Gerson Luiz Guessner Edson Carlos de Quadra 

IMA-SC - INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

Morgana Ricciardi de 
Castilhos Eltz 

Regina Maria Kneipp de 
Oliveira 

SEMAE – SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO 
AMBIENTE E ECONOMIA VERDE  

Bruno Henrique 
Beilfuss Gisele de Souza Mori 

 



 

Comitê de Gerenciamento da  
Bacia Hidrográfica do Rio Cubatão e Madre 

e-mail – comitecubatao@gmail.com 

 

2 OBJETIVOS DO PLANO DE COMUNICAÇÃO 

Este Plano tem como principal objetivo promover uma melhor comunicação com 

os atores sociais das Bacias Hidrográficas do Rio Cubatão, Rio da Madre e Bacias 

Contíguas, buscando fortalecer a imagem institucional do Comitê Cubatão e Madre 

e, consequentemente, exercer suas funções de mobilização, tendo como objetivos 

específicos: 

a) Aumentar a visibilidade do Comitê Cubatão e Madre; 

b) Esclarecer suas funções aos membros e comunidade em geral; 

c) Ampliar e qualificar o debate sobre o uso da água entre os atores sociais 

da Bacia do Cubatão e Madre; 

d) Aumentar a participação nas assembleias gerais do Comitê Cubatão e 

Madre; 

e) Aumentar a participação da comunidade e representantes das entidades 

membro em eventos afins ao Comitê Cubatão e Madre. 

3 AÇÕES DE COMUNICAÇÃO E MOBILIZAÇÃO SOCIAL 

O Comitê Cubatão e Madre tem entre suas funções a de promover o 

gerenciamento descentralizado, participativo e integrado dos recursos hídricos. Para 

cumprir plenamente seus objetivos, a comunicação do Comitê deve ser organizada, 

eficiente e contínua, uma vez que não é possível desenvolver uma gestão 

participativa sem ampla divulgação de suas atribuições e ações. 

Neste sentido, as ações indicadas neste Plano preveem a manutenção das 

atividades de comunicação que o Comitê já vem realizando, bem como a realização 

de novas ações. As ações de comunicação pretendem envolver os diversos públicos 

interessados, como entidades membro, imprensa, poder público, comunidade 

acadêmica e população dos Municípios da Bacia. Ressalta-se que a integração do 

Comitê Cubatão e Madre com estes grupos é essencial para o aumento da 

legitimidade social. Além disso, a comunicação é uma importante ferramenta de 

mobilização, questão fundamental para um Comitê de Bacia. 

Para o ano de 2023 o Comitê Cubatão e Madre prevê a realização de atividades 

de articulação com a sociedade, conforme descrito a seguir e apresentado no 

cronograma do Quadro 1. 



 

Comitê de Gerenciamento da  
Bacia Hidrográfica do Rio Cubatão e Madre 

e-mail – comitecubatao@gmail.com 

 

● Informativo 

Descrição: elaboração de informativo digital, a ser distribuído por e-mail, com 

notícias sobra as Bacias Hidrográficas do Rio Cubatão e Rio da Madre. Nos 

informativos serão incluídas as ações realizadas pelos membros do Comitê nas mais 

diversas áreas, assim como a agenda mensal de reuniões a serem realizadas. 

Público-alvo: organizações-membro do Comitê e sociedade civil organizada 

inserida na Bacia 

Periodicidade: mensal 

Local de veiculação: e-mail 

● Redes sociais 

Descrição: manutenção da página do Instagram e Facebook para divulgação de 

notícias de interesse da sociedade relacionadas à Bacia Hidrográfica do Rio Cubatão 

e Rio da Madre. Além disso, serão publicados conteúdos relevantes, com o intuito de 

informações à população e ampliação do engajamento nas discussões e ações 

realizadas. 

Público-alvo: sociedade civil moradora das Bacias do Rio Cubatão e Rio da 

Madre, estudantes e profissionais de áreas afins aos recursos hídricos.  

Periodicidade: semanal. 

Local de veiculação: WhatsApp, Instagram e Facebook 

● Site Comitê do Cubatão e Madre  

Descrição: manter, organizar e atualizar o Portal Águas SC (SIRHESC) com 

informativos acerca das atividades realizadas pelo Comitê do Cubatão e Madre. Dar 

ciência à comunidade sobre a realização das Assembleias Gerais por meio de 

convocação. Além de publicar notícias sobre capacitações e participação em eventos.  

Público-alvo: organizações-membro do Comitê e sociedade civil organizada 

inserida nas Bacias do Cubatão e Madre. 

Periodicidade: mensal. 

Local de veiculação: site https://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-cubatao-

sul/inicial-rio-cubatao-sul 

 

https://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-cubatao-sul/inicial-rio-cubatao-sul
https://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-cubatao-sul/inicial-rio-cubatao-sul


 

Comitê de Gerenciamento da  
Bacia Hidrográfica do Rio Cubatão e Madre 

e-mail – comitecubatao@gmail.com 

 

● Lista de contatos dos veículos de imprensa 

Descrição: atualizar a lista de contatos para o envio de e-mails e informativos 

dos atores sociais estratégicos na área de atuação do Comitê do Cubatão e Madre 

(Usuários de Água, Poder Público e População da Bacia); 

Periodicidade: constante. 

● Propostas de notícias ou reportagens para imprensa 

Descrição: elaboração de comunicativo de imprensa visando divulgar uma 

notícia ou um acontecimento de interesse do Comitê nos diversos meios de 

comunicação. As propostas de notícias serão encaminhados para os principais jornais 

impressos e virtuais, rádios e mídias sociais da região de atuação do Comitê do 

Cubatão e Madre e do Estado. 

Público-alvo: imprensa. 

Periodicidade: constante. 

Local de veiculação: a depender. 

● Monitoramento de notícias publicadas na mídia 

Descrição: criar um banco de dados com as notícias veiculadas relacionadas ao 

Comitê, mapeando palavras-chaves, monitorando as notícias, para construção de um 

relatório anual analítico sobre a atuação do Comitê do Cubatão e Madre. 

Público-alvo: Comitê do Cubatão e Madre. 

Periodicidade: constante. 

Local de veiculação: interno. 

4 CRONOGRAMA DAS AÇÕES 

O quadro abaixo apresenta o cronograma físico das ações já apresentadas. 

Nota-se que não estão sendo apresentadas atividades nos dois primeiros meses, 

visto que nesse período estava sendo elaborado os planos anuais do Comitê do 

Cubatão e Madre. 

Algumas atividades possuem quantificação específica para ocorrência ao longo 

do ano, já outras são mantidas constantemente, por isso sem indicação numérica. 

 



 

Comitê de Gerenciamento da  
Bacia Hidrográfica do Rio Cubatão e Madre 

e-mail – comitecubatao@gmail.com 

 

 

Tabela 2 - Cronograma de ações de comunicação e mobilização social 2023 

CRONOGRAMA DE AÇÕES – PLANO DE COMUNICAÇÃO 2023 

ATIVIDADES J F M A M J J A S O N D 

Informativo   1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Redes sociais   4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

Site SIREHSC   2 2 1 1 1 2 1 1 1 2 

Lista de contatos dos veículos para imprensa   * * * * * * * * * * 

Proposta de notícias ou reportagem para 

imprensa 
  

* * * * * * * * * * 

Monitoramento de notícias publicadas na mídia 

 
  

* * * * * * * * * * 

* Ações constantes sob demanda 

 

 

 

 


